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ЦИФРЛЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ЕНГІЗУ ПРОЦЕСІНДЕГІ ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ 

ЖҤЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУДІҢ КЕЙБІР МҼСЕЛЕЛЕРІ 

Мырзатаев  Нурмухамед  Даулеткелдіҧлы 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ-нің заң факультеті, мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, 

конституциялық құқық кафедрасының аға оқытушысы 

 

Еліміздің ертеңі жастардың қолында. Жастарға қойылатын талап кҥннен кҥнге 

кҥшейуде. Нарықтық бәсекелеске тҥсу ҥшін еліміздің жастары жоғары білімді болуы ӛте 

ӛзекті. Жоғары білім беру саласы ол жалпы адамның ӛмір бойы ӛзінің білімін кезең кезеңмен 

ҧштастырып, дамытып отыруы. Адамның жоғары білім алуының сапалығын жетілдіруші 

фактор ретінде цифрлы технологияларды ӛңдіріске енгізуді қарастыруға болады. 

Елбасымыздың барлық жолдауларында жастардың мәселесін, білім беру жҥйесі, 

сапалы біліу беру арқылы адами капиталды дамыту арқылы мемлекетімізді ӛркендетуге 

болатындай, әлемдік экономикалық дағдарысқа,   бәсекелестікке тӛтеп беретіндей азаматтық 

қоғамды қалыптастыруды ҥнемі айтып келеді. Елбасының жолдауларын жҥзеге асыру 

бағытында ҚР Ҥкіметінің жҥргізіп отырған саясаты мен іс шаралары кешенді. Дегенмен, 

айтарлықтай нәтижені жалпы халық байқап отыр.  

Адамдық капиталды дамытудың қазырғы таңдағы бірден бір тетігі ол нана-технология 

мен сандық техниканы ҧштастыра отырып жҥзеге асыруды ҧйымдастыр қажеттігі туындап 

отыр. Осы  орайда жастардың білім алуы мен оны қоғамның пайдасына пайдалана алуы ҥшін 

еңгізуге ең оңтайлы білім беру жҥйесі ол Жоғары білім беру жҥйесі деп ойлаймыз. Ақыл 

санасы қалыптастан, елдің ертеңі елеңдететін, қайраты мен талантты таудай білім алуға 

қҧмар жастар шоғырланған орта ол әрине ЖОО.  Бідің ойымызша, осы ЖОО білім беру 

аясында тиісіті мамандықтарды даярлау барысында цифрлық технологияларды жан-жақты 

тиімді пайдалану қажет. Ол ҥшін ЖОО компютермен әр тҥрлі техникалық апатарттарды 

шоғырландыру жеткіліксіз. Кӛбнесе ол техникалық қҧралдар гуманитарлық салаларда 

мамандар даярлау барысында тіпті пайдаланып жатқанда жоқ. Саны бар сапасы жағынан 

ешқандай септігін тигізіп отырмаған техникалық қҧралдарды тиісінше пайдалану мәселеге 

айналып отыр. Техникалық қҧралдардың дамуы әлемдік жаһандану қазіргі жастардың 

алдына жаңа талаптар қойып отыр. Тек ӛз мамандығының кәсібі теориялық маманы болу 

жеткіліксіз екендігін ӛмір ӛзі дәлелдеп отыр. Оған дәлел ӛте кӛп, мәселен сен ӛте жақсы 

білімді ОПҚ болғаныңмен егер цифрлы технологияны пайдалана алмасаң онда сенің 

қажеттілігің шамалы. Себебі сенімен қоса осы техниканы игере алатын қосымша маман 

қажеттігі туындайды, бҧндай жағдай барлық жҧмысберушіге экономикалық жағынан тиімсіз. 

Сондықтан да, болашақ маман даярлау барысында цифрлы технологияларды ӛз мамандығы 

аясында игерген маман даярлау қажеттігі байқалып отыр. Сандық технологияна пайдалана 

алмайтын адам алдағы он жылдықтан кейін жҧмыссыздар қатарына қосыла беретіндігін 

байқап отырмыз.  

Жоғары білім беру жҥйесін жетілдірудің тиімді жолдарының бірі ретінде цифрлы 

технологияны енгізуді заңмен бекіткен жӛн.  

Білім беру жҥйесін реттейтін нормативтік қҧқықтық актілердің бастауы ретінде ҚР 

Конституциясының 30-шы бабын айтуға болады. Аталған баптың нормалары еліміздің 

жоғары білім беру саласының алдына қойып отырған мақсаттарын жҥзеге асыруға кедергі 

болып отыр. Оның бірі ЖОО дербестігі мен академиялық бостандығын тануға байланысты. 

Әр бір автономды ЖОО ӛзінің тҥлектеріне ӛздерінің дипломдарын беру арқылы 

академиялық автономдығын қҧқықтық тҧрғыдан жҥзеге асыруына ҚР Конституциясының 

30-шы бабының 4-ші тармағы кедергі келтіріп отыр деп ойлаймыз. Себебі ҚР 

Конституциясының 30-шы бабының 4-ші тармағында «Мемлекет білім берудің жалпыға 

міндетті стандарттарын белгілейді. Кез келген оқу орнының қызметі осы стандарттарға сай 

келуі керек» [1] - делінген. Біздіңше осы тармақтың нормасын ӛзгерту қажет. Ӛйтпегенде 

мемлекеттік стандартқа сәйкес келмейтін барлық ЖОО қызметін заңсыз деп оның 

азаматтарға берген дипломдарын мемлекетіміз танымауға негіз бар. Мемлекеттің қазіргі 
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таңда жҥргізір отырған саясаты ол ЖОО-на дербестік беру арқылы мемлекеттік реттеуден 

қоғамдық нарықтық реттеуге ауысу идеясы. Азаматтық қоғам нарықтық экономиканың 

қағидаттарына сәйкес даму жолын қарастырсақ онда, осы аталған баптың тармағы кӛптеген 

мәселе туындауына негіз болады. Заң нормаларын қолдану барысында квизи мәселелер 

туындамау ҥшін Ата заңдағы 30-баптың 4-ші тармағын тиісінше ӛзгерту арқылы мәселені 

шешуге болады деп ойлаймыз.  

Ҥкіметте білім саласын цифрландыру мәселесі 20.03.2018 жылы   қаралды. «Білім беру 

саласындағы цифрландыру» тақырыбына арналған Ҥкімет сағаты ӛтті. Онда Елбасы 

Нҧрсҧлтан Назарбаевтың қоғамды цифрландыру процесін ҧлттық экономиканың бәсекеге 

қабілеттілігін қалыптастырудың аса маңызды тетігі ретінде айқындағанын атап ӛтті. Сондай-

ақ ол білім беру жҥйесін цифрландыру әрбір қазақстандық ҥшін тиімді орта қалыптастыруға 

бағытталуы керектігіне тоқталды. Одан әрі білім беру жҥйесін цифрландыруға кедергі болып 

отырған бірқатар мәселелерді атады. Вице-спикердің пікірінше, білім беру ақпараттық 

жҥйелерін мемлекеттік органдардың басқа да жҥйелерімен интеграциялау бойынша 

жҧмыстардың деңгейі тӛмен. Білім беру ҧйымдарының жеткіліксіз жарақтандырылып, 

мектептерде, интернет желісіне қосылу жылдамдығының тӛмендігі маңызды проблемаға 

айналып отыр. Білім беру жҥйесін цифрландыруды қолдау бойынша бірыңғай оператордың 

жоқтығына қынжылыс білдірді. Ақпараттық-коммуникациялық 

технологияинфрақҧрылымын қамтамасыз ету ҥшін бірыңғай техникалық талаптардың 

болмауы, кәсіби қҧзыреттілік деңгейінің тӛмендігі де сӛз болды. Цифрландырудағы негізгі 

мақсат – бәсекеге қабілеттілікті арттыру, халықтың ӛмір сҥру сапасын жақсарту, кез келген 

процесті, қазіргі жағдайда, оқу-тәрбие процесін жеделдету және жеңілдету, балаларға, ҧс-

таздарға, ата-аналарға жҥктемені азайту. Ең бастысы – білім беру сапасын арттыру. «Біздің 

балаларымыз халықаралық деңгейде әртҥрлі салаларда, оның ішінде жасанды интеллект 

және «ауқымды деректер» жасау саласында бәсекеге қабілетті болуға тиіс. Мемлекет 

басшысы атап кӛрсеткендей, «елді цифрландыру – бҧл мақсат емес, бҧл – Қазақстанның аб-

солюттік артықшылыққа қол жеткізу қҧралы». Бҥкіл процесс жҥйелілікті, реттілікті және 

кешенді тәсілді талап етеді. Тағы бір мәселе – балалардың денсаулық жағдайына жаңа техно-

логиялардың әсері. Балалардың техникамен жҧмыс істеуі ҥшін рҧқсат етілген, қатаң тексе-

рілген санитариялық-гигиеналық нормалар болуға тиіс», деді Мәжіліс Тӛрағасының орын-

басары [2].  

Білім және ғылым министрі Ерлан Сағадиев министрлік білім мен ғылымды 

цифрландыруды дамыту бойынша орта білім жҥйесінде ақпараттандыруды дамыту, білім 

беруді және ғылымды басқару процесін автоматтандыру және IТ мамандарды даярлау 

бағытында тиісті жҧмыстарды атқарып жатқанын жеткізіп, әрбір бағыт бойынша нақты 

мәліметтерге тоқталды. Білім және ғылым саласын цифрландыруды дамыту бойынша 3 

бағытта жҧмыс жҥргізіліп жатыр. Біріншісі – орта білім жҥйесін ақпараттандыруды дамыту, 

екіншісі – білім беруді және ғылымды басқару процесін автоматтандыру, ҥшіншісі – IТ ма-

мандарды даярлау [2].  

Министр келтірген деректерге сҥйенсек, 2016-2017 жылдары 14 мыңнан астам муль-

тимедиялық жиынтық сатып алынған. Биыл осы бағытта республикалық бюджеттен тағы да 

алты миллиард теңге қарастырылған. «Мҧғалімдер жҥргізетін қҧжаттарды бекіттік. Олар тек 

бес қҧжат толтырады. Егер электронды жҥйеге қосылса, барлығын электронды тҥрде жҥр-

гізуге мҥмкіндігі мол. Осыған байланысты тиісті бҧйрық қабылданды. Алдағы уақытта мҧ-

ғалімдер ӛздерінің функцияларына сәйкес емес жҧмыстарды істемеу ҥшін барлық деңгейдегі 

басшылар мҧны ӛз бақылауында ҧстау тиіс», деді [2]. 

Министрлік жҥргізіп жатқан екінші бағыт – білім жҥйесін басқару процестерін авто-

маттандыру. Осыған сәйкес, балабақшаларға кезекке тҧру және жолдама беру кезегін авто-

маттандырудың жаңа стандарты бекітілді. Мектептерге қабылдау, ӛзара ауысу электронды 

режімде іске асырыла бастаған кӛрінеді [2]. 

Е.Сағадиев ҥшінші бағыт – IT мамандарды даярлау бойынша да бірқатар жҧмыстар 

жасалып жатқанын мәлімдеді. Оның сӛзіне сай, ақпараттық технология саласындағы білім 
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сапасын арттыру мақсатында университеттер рейтингі әзірленген. Мҧндай қадам жоғары оқу 

орындарында бәсекелестіктің артып, оқу сапасының жақсаруына жәрдемдеседі. Бҧдан кейін 

министр білім және ғылым саласындағы жаңа цифрландыру тҧжырымдамасын таныстырды 

[2]. 

Осы жоба аясында ақпаратқа қолжетімділік пен жеделдікті арттыру кӛзделген. Сондай-

ақ жҥйені ашық әрі әділ етіп, білім сапасын кӛтеру міндеті қойылған. Тҧжырымдаманың 

тағы бір бағыты – «Big Datа» жҥйесін қҧрып, онлайн талдау жасау. Ведомство басшысы 

аталған жобаны сәтті аяқтауға қажет бірқатар мәселелерге тоқталды. Ең әуелі, мҧғалімдер 

мен оқушыларды компьютерлермен, ноутбуктермен, смартфондармен жабдықтау қажет. 

Келесі мәселе – білім ордаларындағы интернет желісіне қолжетімділік. «Жоғары жылдам-

дықты интернетпен мектептердің 62 пайызы жабдықталған, қалғаны қосылмаған. «Цифрлы 

Қазақстан» бағдарламасына сәйкес, барлық мектептерді қосу бойынша Ҥкіметте нақты 

жоспар бар», деді министр. Сонымен қатар қолданылатын бағдарламалардың мобильдік 

версиясы болуы тиіс. Е.Сағадиев бҧл бағытта жҧмыс басталып кеткенін жеткізді. Тағы бір 

шешілуі тиіс мәселе – деректерді бір ортаға жинап, интеграция жасаудың қажеттігі. Министр 

бҧл бағыттағы жҧмыстың былтыр басталғанын, екі жыл ішінде оны аяқтау жоспарда бар 

екенін мәлімдеді. Е.Сағадиев сӛз соңында депутаттардан бірқатар нормативтік қҧжаттарға, 

«Білім туралы» және басқа заңдарға ӛзгерістер енгізуді сҧрады. Жиында қосымша баян-

даманы Мәжіліс депутаты, Әлеуметтік-мәдени даму комитетінің тӛрайымы Гҥлнар Иксанова 

жасап, саланың бірқатар мәселелеріне тоқталды. Оның айтуынша, цифрландыру білім және 

ғылым саласының қолжетімділігін арттырып, басқарушылық пен әкімшілік қызметін 

жетілдіруге кӛмектеседі [2]. 

Біздің ойымызша, жоғары білім беру жҥйесін жетілдірудің тиімді жолдарының бірі 

ретінде цифрлы технологияны енгізуді уәкілетті орган қарастырған. Дегенмен, аталған 

жобалардың жҥзеге асырылуы тікелей заң нормасында айқындалуына байланысты. 

Сондықтан да, білім туралы заңның аясында жоғары білім беру саласын цифрлы 

технологияны енгізуді міндеттейтін бап қажеттігі байқалады. 
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Currently social modernization is taking place in the context of a significant inconsistency of 

the legal framework, sometimes in the context of a clear lag of legal regulation from the really 

occurring social processes, the lack of specificity and the uncertainty of the norms of law. 

Abstractness, legal generalization of legal norms, the evaluative nature of numerous concepts, 

technical and legal means against the backdrop of intensive expansion of the legal regulation 

spheres stipulate the necessity of constant and multilateral detailing of existing legal provisions. 

One of the common technical and legal methods of correcting the impact on the content and 

implementation of the law is the concretization [1]. 

The demand for concretization of legal norms is objective and natural. The whole process of 

legal regulation becomes more complicated in the conditions of continuously renewed social 

relations, the increase of dynamics level and variability of their orientation. New and increasingly 
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